
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 797  -  26 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA

2 BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM 26 de Outubro de 2021CIDADE DE



3BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM26 de Outubro de 2021 CIDADE DE



4 BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM 26 de Outubro de 2021CIDADE DE



5BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM26 de Outubro de 2021 CIDADE DE



6 BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM 26 de Outubro de 2021CIDADE DE



7BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM26 de Outubro de 2021 CIDADE DE



8 BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM 26 de Outubro de 2021CIDADE DE



9BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM26 de Outubro de 2021 CIDADE DE



DECRETOS
DECRETO Nº 1953 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suple-
mentar por Excesso de Arrecadação pela Tendência do Exercício, no valor 
de R$ 859.000,00 (Oitocentos e cinquenta e nove mil reais e zero centavos), 
conforme limite demonstrado no quadro Anexo I, distribuídos com nas se-
guintes dotações:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.07 10.302.0020.1.168 44.90.51 1.530.00 259.000,00
02.07 10.302.0020.1.168 44.90.52 1.530.00 25.000,00
02.06 15.452.0004.2.198 33.90.39 1.530.00 375.000,00
02.02 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.530.00 200.000,00

TOTAL 859.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 26 de Outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre abertura de crédito Adicional Su-
plementar por Excesso de Arrecadação pela Tendência 
do Exercício.

 

 

 
 

  ANEXO I 
MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE DE RECURSOS: 1.530.00 ROYALTIES FEDERAL 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 4.320/64 

 
Previsão de Arrecadação 2021 R$ 50.109.813,00 

 
 

Receita Realizada 
(A) 01 a 09 / 2021 R$ 41.976.537,33 
(B) 01 a 09 / 2020 R$ 28.070.570,14 
(C) 10 a 12 / 2020 R$ 17.959.791,89 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

APURAÇÃO DA TAXA DE INCREMENTO 

 
TAXA DE INCREMENTO (%) 

Arrecadação Projetada 10 a 12 / 2021 (C * D) (E) R$ 26.856.949,14 
Arrecadação Total Projetada para Exercício 2021 (A + E) (F) R$ 68.833.486,47 

Previsão Orçamentária 2021  (G) R$ 50.109.813,00 
Provável Excesso de Arrecadação no Período (F - G) (H) R$ 18.723.673,47 

Execesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício (I) R$ 1.000.000,00 
Excesso Provável Liberado para Utilização (H - I)  R$ 17.723.673,47 

 
 

MÉDIA ANUAL (TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO) 
Receita Realizada 1 a 9/2021 (J) R$ 41.976.537,33 

Média Mensal = (J)/9 (K) R$ 4.664.059,70 
Projeção para os 12 meses (L) R$ 55.968.716,44 

Previsão Orçamentária 2021 (M) R$ 50.109.813,00 
Provável Excesso de Arrecadação no Período (L -M)  R$ 5.858.903,44 

Execesso de Arrecadação já Utilizado no Exercício  R$ 1.000.000,00 
Excesso Provável Liberado para Utilização  R$ 4.858.903,44 

 
 
 
 
 

Cállculo da Taxa de Incremento (D) 
D = A / B, logo 

 
         41.976.537,33   

28.070.570,14 
 

1,4953931153035 

10 BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM 26 de Outubro de 2021CIDADE DE



DECRETO Nº 1954 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 47.000,00 
(Quarenta e sete mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.04 12.361.0022.2.008 46.90.71 1.120.00 43.897,00
02.04 12.361.0022.2.008 32.90.21 1.120.00 3.103,00

TOTAL 47.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  
02.04 12.361.0022.1.002 44.90.52 1.120.00 47.000,00

TOTAL 47.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 26 de outubro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

ERRATA PORTARIA Nº 1.418 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

A Portaria nº. 1.418 de 20 de outubro de 2021, publicadA na edição nº. 793, 
de 20 de outubro de 2021, do Diário Oficial Eletrônico, tem pela presente, 
por lapso de digitação a seguinte correção:
 
Onde se lê: Art. 2º - A Comissão de Tomada de Contas Especial, será consti-
tuída pelos Servidores, abaixo relacionado:

ÓRGÃO/ENTIDADE SERVIDOR E MATRÍCULA FUNÇÃO

Secretaria de Educação ANA CRISTINA DA SILVA COSTA    

Matrícula nº 16756-11

Presidente

Secretaria de Educação DIEGO SANTOS DA SILVA PEREIRA       

Matrícula nº 112321-11

Membro

Secretaria de Segurança, Ordem 

Pública e Defesa Civil

JACKSON HELENO SOUZA DA SILVA          

Matrícula nº 124125-11

Membro

Leia-se: Art. 2º - A Comissão de Tomada de Contas Especial, será constituída 
pelos Servidores, abaixo relacionado:

ÓRGÃO/ENTIDADE SERVIDOR E MATRÍCULA FUNÇÃO

Secretaria de Educação ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Matrícula nº 16756-11

Presidente

Secretaria de Segurança, 

Ordem Pública e Defesa Civil

DIEGO SANTOS DA SILVA PEREIRA

Matrícula nº 112321-11

Membro

Secretaria de Segurança, 

Ordem Pública e Defesa Civil

JACKSON HELENO SOUZA DA SILVA          

Matrícula nº 124125-11

Membro

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 08 de outubro de 2021.

Guapimirim, 26 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA
PORTARIA Nº 1.423 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Tomada de Contas Especial, visando à apura-
ção dos fatos relativos à Ata de Registro de Preços nº 07/16, decorrente do 
pregão presencial 04/16, formalizada em 07/03/2016 entre o Município de 
Guapimirim e a pessoa jurídica VMGMAR Comercial, Distribuição e Serviços 
LTDA ME, no valor estimado R$ 1.645.000,00 (um milhão seiscentos e qua-
renta e cinco mil reais).

Art. 2º - A Comissão de Tomada de Contas Especial, será constituída pelos 
Servidores, abaixo relacionado:

ÓRGÃO/ENTIDADE SERVIDOR E MATRÍCULA FUNÇÃO
Secretaria de Educação MARIA DIRLEIA ULRICH PACHECO

Matrícula nº 892-11

Membro

Secretaria de Fazenda RONALDO SIQUEIRA CLAS

Matrícula nº 243-7

Membro

Secretaria de Assistência 

Social e Direitos Humanos

JOICE SILVA DA COSTA

Matrícula nº 113506-11

Membro

Esta Portaria entra em vigor e passa a produzir seus efeitos na data da sua 
publicação.

Guapimirim, 26 de outubro de 2021.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

ERRATAS

Errata do Decreto Nº 1947 de 20 de outubro de 2021, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico nº 793, página 06, no dia de 20 de outubro de 2021.

Onde se lê: 
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 334.000,00 
(Trezentos e trinta e quatro mil reais e zero centavos) para restabelecer as 
seguintes dotações do orçamento vigente:

Leia se:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

Guapimirim, 26 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

11BIO Nº 797 - GUAPIMIRIM26 de Outubro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-10-26T16:56:44-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




